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• Introducción 

El ovino español, a través del tronco racial del merino, constituye el origen de todos 
los grandes rebaños mundiales en especial referencia a determinadas regiones de la 
Europa continental y al hemisferio Sur, en el que se encuentran los grandes 
productores internacionales, como Argentina, Australia, Nueva Zelanda y Sudáfrica. 
Igualmente, no debemos olvidar la vigencia aún en la actualidad de la trashumancia, 
de antiquísima tradición en múltiples áreas de nuestra geografía, y de tanta 
importancia cultural y medioambiental en nuestro país. 

En los últimos años hemos asistido a una progresiva profesionalización del sector, en 
la que la producción de lana ha quedado relegada a términos residuales y en laque se 
ha profundizado en la especialización productiva carne/leche. 

El Reglamento (CE) N º 1165/2008 del Parlamento y del Consejo de 19 de noviembre 
de 2008 es la base vigente para la elaboración de las encuestas de ovino y caprino. 

 

• Resultados Encuesta ganado Ovino Noviembre11  

Se presentan los resultados de la Encuesta Nacional de ganado ovino 
correspondiente a la campaña del mes de Noviembre de 2011. 

En la tabla 1 se resumen los resultados del total de animales por categorías 
junto con los resultados de las tres encuestas anteriores (Noviembre de 2011, 
noviembre de 2010 y noviembre 2009). En la tabla 2 se presentan los resultados por 
CCAA. Se pone de manifiesto una evolución descendente en la cabaña ovina, a pesar 
de que las hembras de reposición muestran una tendencia contraria. La categoría con 
un descenso más acusado son las hembras para vida, motivado por la bajada de las 
hembras reproductoras paridas de ordeño. 

Tabla 1 

Ganado ovino 
Resultados 

Encuesta ovino 
noviembre 11 

Resultados 
Encuesta ovino 
noviembre 10 

Resultados 
Encuesta ovino 
noviembre 09 

Total de animales ovino 17.002.721  18.551.642 19.718.195 
Corderos 2.806.655 2.870.461 2.974.619 
Sementales 407.140 426.105 442.649 
Total hembras para vida 13.788.926  15.255.076 16.300.927 
Hembras nunca cubiertas 752.098 1.001.604 944.462 
Hembras cubiertas 1ª vez ordeño 262.443 362.961 369.114 
Hembras cubiertas 1ª vez no ordeño 819.528 635.082 676.717 
Hembras paridas para ordeño 2.218.676 2.779.421 2.939.463 
Hembras paridas para no ordeño 9.736.181 10.476.007 11.371.171 
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En la siguiente tabla 2 se reflejan la importancia de la cabaña ovina en las 
distintas comunidades autónomas. Adquiere especial relevancia en el sur de España, 
las dos Castillas y Aragón, junto con Extremadura y Andalucía, solo en estas regiones 
la cabaña ovina supone más 80% del censo nacional, sin embargo, las cinco 
disminuyen su censo. 

 

Tabla 2 

Ganado ovino por CCAA Total animales 
nov11 

Total animales 
nov10 

Total animales 
nov09 

Galicia 205.182 234.104 264.526 
P. De Asturias 61.368 56.938 55.786 
Cantabria 61.422 74.416 83.230 
Pais Vasco 308.129 324.223 333.255 
Navarra 562.400 646.799 625.238 
La Rioja 121.953 127.260 134.513 
Aragon 2.004.561 2.052.438 2.092.812 
Cataluña 607.887 638.804 633.232 
Baleares 328.965 341.463 364.192 
Castilla Y Leon 3.278.618 3.573.539 3.886.665 
Madrid 101.307 91.812 104.290 
Castilla La Mancha 2.659.177 2.936.263 3.282.605 
C. Valenciana 360.716 365.174 378.768 
R. De Murcia 525.375 527.896 676.728 
Extremadura 3.511.750 3.809.398 3.903.422 
Andalucia 2.212.590 2.670.810 2.822.473 
Canarias 91.321 80.304 76.460 

    
ESPAÑA 17.002.721 18.551.642 19.718.195 

 

 

A continuación, se presenta la tabla 3, se incluye una columna con el 
porcentaje del censo que corresponde a cada Comunidad Autónoma, y una cuarta 
columna con la variación sufrida en 2011, respecto a al año 2010, como puede verse 
la tendencia general es la disminución con alguna excepción, como son Madrid y 
Asturias. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Secretaría General Técnica 
Subdirección General de Estadística 

Sector ganadero 
 

 

 
 

Resultados Encuesta Nacional de Ganado Ovino - Caprino 
Noviembre 2011 

 
 

3 

Tabla 3 

Ganado ovino por 
CCAA 

Total 
animales 

nov11 

Total animales 
nov10 

porcentaje 
del censo en 
cada CCAA 

variación, 
respecto a 

nov10 

Galicia 205.182 234.104 1,21 -12,35 
P. De Asturias 61.368 56.938 0,36 7,78 
Cantabria 61.422 74.416 0,36 -17,46 
Pais Vasco 308.129 324.223 1,81 -4,96 
Navarra 562.400 646.799 3,31 -13,05 
La Rioja 121.953 127.260 0,72 -4,17 
Aragon 2.004.561 2.052.438 11,79 -2,33 
Cataluña 607.887 638.804 3,58 -4,84 
Baleares 328.965 341.463 1,93 -3,66 
Castilla Y Leon 3.278.618 3.573.539 19,28 -8,25 
Madrid 101.307 91.812 0,60 10,34 
Castilla La Mancha 2.659.177 2.936.263 15,64 -9,44 
C. Valenciana 360.716 365.174 2,12 -1,22 
R. De Murcia 525.375 527.896 3,09 -0,48 
Extremadura 3.511.750 3.809.398 20,65 -7,81 
Andalucia 2.212.590 2.670.810 13,01 -17,16 
Canarias 91.321 80.304 0,54 13,72 
     
ESPAÑA 17.002.721 18.551.642 100 -8,35 

 

• Evolución del Censo Nacional de Ganado Ovino 

 

En esa tabla 4 se pone de manifiesto el descenso generalizado del ovino a lo 
largo de los últimos 4 años y una comparativa de los mismos. Sólo en el caso de las 
hembras cubiertas por primera vez de no ordeño, se puede apreciar una recuperación 
llegando a la cifra más alta de los cuatro últimos años, e invirtiendo la tendencia de 
años anteriores. 

 

La mayor caída se produce en las hembras para vida conducida por las 
hembras reproductoras lecheras. 

 

En 2008 y 2009 la bajad fue moderada pero en 2010 hubo un caída del (-6,0 
%). Un mayor descenso alrededor del (-8,35 %) se ha consolidado en el 2011. 
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El siguiente gráfico representa la evolución del ganado ovino durante los 
últimos 4 años 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tabla 4 
Hembras para vida 

Nunca han parido Que ya han parido 
Cubiertas por 1ª 

vez 

CENSOS 
OVINO Total Corderos  Sementales  

Total No 
cubiertas  

Ordeño  No 
ordeño  

Ordeño No ordeño  

2011 17.002.721 2.806.655 407.140 13.788.925 752.098 262.443 819.528 2.218.676 9.736.181 
2010 18.551.642 2.870.461 426.105 15.255.076 1.001.604 362.961 635.082 2.779.421 10.476.007 
2009 19.718.195 2.974.619 442.649 16.300.927 944.462 369.114 676.717 2.939.463 11.371.171 
2008 19.952.282 3.205.036 457.756 16.289.490 873.214 373.952 750.091 2.690.433 11.601.799 

          
Nov11/Nov10  -8,35 -2,22 -4,45 -9,61 -24,91 -27,69 29,04 -20,17 -7,06 
 ov11/Nov09 -13,77 -5,65 -8,02 -15,41 -20,37 -28,90 21,10 -24,52 -14,38 
Nov11/Dic08 -14,78 -12,43 -11,06 -15,35 -13,87 -29,82 9,26 -17,53 -16,08 
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• Resultados Encuesta ganado Caprino Noviembre 2011 

 

La explotación zootécnica del ganado caprino ha sido una de las más 
extendidas del mundo entre las distintas culturas y sociedades. La capacidad de este 
ganado para sobrevivir en zonas montañosas, a temperaturas extremas y con escasa 
vegetación permite su presencia en los cinco continentes, la existencia de un 
extensísimo catálogo de razas y una importancia relevante tanto en las economías 
familiares de zonas subdesarrolladas como en los parámetros macroeconómicos de 
las principales potencias agrarias mundiales. 

 

A continuación se presentan los resultados de la Encuesta Nacional de ganado 
caprino correspondiente a la campaña del mes de Noviembre de 2011. 

 

En la siguiente tabla se resumen los resultados del total de animales por 
categorías junto con los resultados de las tres encuestas anteriores (Noviembre de 
2011 2010 y 2009 y diciembre de 2008 

 
Tabla 1 

Ganado caprino 

Resultados 
Encuesta 
caprino 

noviembre 
11 

Resultados 
Encuesta 
caprino 

noviembre 
10 

Resultados 
Encuesta 
caprino 

noviembre 
09 

Resultados 
Encuesta 
caprino 

diciembre 
08 

Total de animales caprino 2.692.898  2.903.779 2.933.782 2.959.329 
Chivos 381.164 368.439 350.161 357.054 
Sementales 88.699 88.355 91.288 95.747 
Total hembras para vida 2.223.035  2.446.985 2.492.333 2.506.527 
Hembras nunca cubiertas 131.983 219.165 216.700 241.654 
Hembras cubiertas 1ª vez 248.653 191.820 215.538 230.707 
Hembras paridas para ordeño 1.181.212 1.401.903 1.378.569 1.384.323 
Hembras paridas para no ordeño 661.187 634.097 681.524 649.843 

 

A la vista de los resultados se puede afirmar que el censo de caprino ha ido 
disminuyendo de forma continua. 

Las hembras llevan una línea de evolución paralela al total de animales.  
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En la tabla 2, se reflejan los datos del censo, de los dos últimos años, con el 
porcentaje que corresponde a cada Comunidad Autónoma, completada con la 
variación de 2011 respecto al año 2010. 

 

Andalucía sigue siendo la Comunidad con más efectivos, representando casi el 
36% del censo, a pesar de sufrir un descenso mayor del 10%, le siguen en 
importancia, Castilla la Mancha, con 15,41% del censo, Canarias y Extremadura, 
todas estas Comunidades han visto disminuir los efectivos de caprinos. 

 
 
 

Tabla 2 

Ganado caprino 
por CCAA 

Total 
animales 

nov11 

Total 
animales 

nov10 

porcentaje del 
censo en cada 

CCAA 

variación, 
respecto a 

nov10 
Galicia 43.932 48.102 1,63 -8,67 
P. De Asturias 29.839 28.835 1,11 3,48 
Cantabria 21.509 23.822 0,80 -9,71 
País Vasco 30.283 26.539 1,12 14,11 
Navarra 10.859 11.100 0,40 -2,17 
La Rioja 12.842 10.708 0,48 19,93 
Aragón 63.913 57.215 2,37 11,71 
Cataluña 74.685 91.023 2,77 -17,95 
Baleares 14.700 14.212 0,55 3,43 
Castilla Y León 145.808 166.596 5,41 -12,48 
Madrid 25.307 17.049 0,94 48,44 
Castilla La Mancha 415.019 430.062 15,41 -3,50 
C. Valenciana 75.614 81.898 2,81 -7,67 
R. De Murcia 169.924 203.199 6,31 -16,38 
Extremadura 275.611 287.042 10,23 -3,98 
Andalucía 961.407 1.072.458 35,70 -10,35 
Canarias 321.646 333.919 11,94 -3,68 
     
ESPAÑA 2.692.898 2.903.780 100 -7,26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Secretaría General Técnica 
Subdirección General de Estadística 

Sector ganadero 
 

 

 
 

Resultados Encuesta Nacional de Ganado Ovino - Caprino 
Noviembre 2011 

 
 

7 

• Evolución del Censo Nacional de Ganado Caprino 

La tabla 4 presenta los datos de las últimas cuatro encuestas junto con una 
comparativa de las mismas. 

Tabla 4 
Hembras para vida 

 Nunca han parido Que ya han 
parido CENSOS 

CAPRINO Total Chivos  Sementales  

Total No 
cubiertas 

Cubiertas  
1ª vez Ordeño  No 

Ordeño  

NOV11 2.693.068 381.164 88.699 2.223.205 131.983 248.823 1.007.243 835.156 
NOV10 2.903.779 368.439 88.355 2.446.985 219.165 191.820 1.401.903 634.097 
NOV09 2.933.782 350.161 91.288 2.492.333 216.700 215.538 1.378.569 681.524 
DIC08 2.959.329 357.054 95.747 2.506.527 241.654 230.707 1.384.323 649.843 
         
 
NOV11/NOV10 -7,26 3,45 0,39 -9,15 -39,78 29,72 -28,15 31,71 
NOV11/nov09 -8,20 8,85 -2,84 -10,80 -39,09 15,44 -26,94 22,54 
NOV11/DIC08 -9,00 6,75 -7,36 -11,30 -45,38 7,85 -27,24 28,52 

Como se ha dicho en el punto anterior, el censo ha ido disminuyendo de forma 
continua a partir de 2008, donde se produjo un repunte de efectivos representando el 
máximo durante estos cuatro últimos años. Cabe destacar, que el número efectivo de 
caprinos ha permanecido estable  alo largo de 2008 y de 2009 hasta este año 2011 
donde alcanzó un total de 2,7 millones de cabezas. Parece relevante el aumento del 
caprino de actitud cárnica y de las hembras cubiertas por primera vez. 

El siguiente gráfico representa la evolución de las distintas categorías de  
ganado caprino durante los últimos 4 años. 
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